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CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: PARQUE PEATONAL P.H.RESIDENCIAL MONTEMAR ETAPA 1
PROMOTOR: RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-012-2022

FECHA DE ENTRADA:12-07-2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): INGENIERIA AVANZADA, S.A.
REVISADO POR: KARLA GONZALEZ

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos; X
c) Correo electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del %
estudio presentado.
3.2 Categorizacién: Justificar la categorfa del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccion ambiental.
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo

A . X
de pago, por los tramites de evaluacion.
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O %
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.
5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.
5.4 Descripciéon de las fases del proyecto, obra o X
actividad
5.4.1 | Planificacion X
5.4.2 | Construccidn/ejecucion X
5.4.3 | Operacién X
5.4.4 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la %
construccidn/ejecucién y operacion.
5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X

otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion)
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases.

5.7.1 Sélidos

5.7.2 | Liquidos

5.7.3 Gaseosos

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo

5.9 Monto global de la inversion.

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO
6.3 Caracterizacién del suelo

6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo

6.3.2 | Deslinde de la propiedad

6.4 Topografia

6.6 Hidrologia

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales

6.7 Calidad de aire

P B B P B B P P P P P o P e e B

6.7.1 | Ruido




*
.! MINISTERIO DE

=PUBLICA DE PANAMA | TINISTERI ’ DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
= GORIERNG NACIONAI — SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar %
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad X
(a través del plan de participacion ciudadana).
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcién del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del drea, duracidn y reversibilidad entre
otros.
9.4 Anilisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas
. . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestiéon ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL x
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI | NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos X
deberan presentar certificacion sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES No Aplica.
. X
Documento con el Plan de reforestacién.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.
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INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |12 DE JULIO DE 2002
FECHA DE INFORME: | 14 DE JULIO DE 2022
PROYECTO. PARQUE PEATONAL P.H. RESIDENCIAL MONTEMAR
: ETAPA 1
CATEGORIA: i
PROMOTOR: RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A.
CONSULTOR: INGENIERIA AVANZADA, S.A.
-~ CORREGIMIENTO DE_ERNESTO CORDOBA CAMPOS,
LOCALIZACION: DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “PARQUE PEATONAL P.H. RESIDENCIAL MONTEMAR ETAPA 17
consiste es exclusivamente de construccidn de 4reas de parques para la recreacion y disfrute de
los residentes y visitas de los proyectos que se desarrollan en el proyecto del P.H. Residencial
Montemar Etapa 1 (anteriormente Lotificacion Montemar). El proyecto contard con éareas de
esparcimiento, jardines, mobiliario de parques, gazebos, aceras peatonales, ciclovias, mirador y
seguridad 24 horas, entre otros. e localiza en el P.H. Residencial Montemar FEtapa 1
(anteriormente Lotificacion Montemar) del desarrollo inmobiliario Green City, corregimiento de
Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panamd, ocupando parte de las Fincas N°
59921, N° 59941 y N°59961 y una superficie total de 0 Has. + 9,218.616 m?, distribuidos en tres
(3) poligonos.

IILFUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998:; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demés normas
complementarias y concordantes.

IV.VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid
el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de
admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “PARQUE PEATONAL P.H. RESIDENCIAL MONTEMAR ETAPA 17, se
evidencid que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 123 de 2009.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I

del proyecto denominado “PARQUE PEATONAL P.H. RESIDENCIAL MONTEMAR
ETAPA 1” promovido por RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A.

dslp V4 ey

KARLA GONZALEZ. OLTIMJIO VALDES
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L OBENG NACIOmAL SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DRPN 017-1407-2022

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DE PANAMA NORTE, DEL

MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A. persona juridica, inscrita a folio
No0.529499 del Registro Piblico de Panami, se propone realizar el proyecto denominado
“PARQUE PEATONAL P.H. RESIDENCIAL MONTEMAR ETAPA 1”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 14 de julio de 2022, el sefior JOSE EDMOND ESSES
ESSES con numero de cédula 8-230-1783 present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria [ denominado “PARQUE PEATONAL P.H. RESIDENCIAL
MONTEMAR ETAPA 17, ubicado en el corregimiento de Ernesto Cordoba Campos, distrito y
provincia de Panama, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores INGENIERIA
AVANZADA, S.A., personas juridicas, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la resolucion TAR-074-1997.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 20009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Seccidén de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 14 de julio 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “PARQUE PEATONAL P.H. RESIDENCIAL MONTEMAR ETAPA 1%, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “PARQUE PEATONAL P.H. RESIDENCIAL
MONTEMAR ETAPA 1” promovido por RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 14 dias, del mes de julio del afio dos mil veintidos (2022).

CUMPLASE, y
i/
N .
o 5 MEAMBIENTE
OLTIMIO VALDES o
Director Regional de L}Acalgado de Panama J

Norte
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. DRPN-SEEIA-022-2022

I. DATOS GENERALES

PROYECTO: PARQUE PEATONAL P.H. )
RESIDENCIAL MONTEMAR | CATEGORIA | I
ETAPA 1

PROMOTOR: RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A.

REPRESENTANTE JOSE EDMOND ESSES ESSES

LEGAL:

LOCALIZACION DEL CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA

PROYECTO: CAMPOS, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DEL INFORME: | 26 DE JULIO DE 2022

KARLA GONZALEZ: EVALUADORA DE
PROYECTOS DE REGIONAL PANAMA NORTE
PARTICIPANTES: GLADYS VILLAREAL: SECCION SEGURIDAD
HIDRICA.

DIMAS SANJUR: PROMOTORA DEL PROYECTO

II. OBJETIVO

Realizar inspeccion de verificacion de las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del
proyecto, segun lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) en cuanto al medio fisico
y biolégico, ademas de las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “PARQUE PEATONAL P.H. RESIDENCIAL MONTEMAR ETAPA 1”
consiste es exclusivamente de construccion de areas de parques para la recreacion y disfrute de
los residentes y visitas de los proyectos que se desarrollan en el proyecto del P.H. Residencial
Montemar Etapa 1 (anteriormente Lotificacion Montemar). El proyecto contara con 4reas de
esparcimiento, jardines, mobiliario de parques, gazebos, aceras peatonales, ciclovias, mirador y
seguridad 24 horas, entre otros. e localiza en el P.H. Residencial Montemar Etapa 1
(anteriormente Lotificacién Montemar) del desarrollo inmobiliario Green City, corregimiento de
Ernesto Cordoba Campos, distrito y provincia de Panama, ocupando parte de las Fincas N°
59921, N° 59941 y N°59961 y una superficie total de 0 Has. + 9,218.616 m?, distribuidos en tres
(3) poligonos.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION
La inspeccion inicio a las 10:00 a.m. del 25 de julio de 2022, en el 4rea de influencia del

proyecto donde se realizaron algunas preguntas al representante de la promotora mientras se
realizaba el recorrido para identificar el area del proyecto.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

e Durante la inspeccién se observé que el area donde se desarrollara el proyecto se encuentra
impactada por el desarrollo del proyecto categoria II denominado Lotificacién Montemar.

e Durante la realizacion de la inspeccidn se observaron distintas clases de aves en los predios
del poligono del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccidon DRPN-SEETA-022-2022 Péagina 1 de 6
Nombre del EslIA: PARQUE PEATONAL P.H. RESIDENCIAL MONTEMAR ETAPA 1
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¢ Durante el desarrollo del proyecto se observé que el terreno donde se desarrollara el proyecto
se encuentra nivelado en su totalidad.

e Durante la inspeccion se observéd que el terreno colinda con la servidumbre de proteccion del
Rio MariPrieta.

e Durante la inspeccién se observd que parte del proyecto, pasa por debajo de la linea de alta
tension.

e Durante la inspeccion se observd un bosque de galeria saludable del rio MariPrieta, con
especies como guarumo, espave, laurel, entre otros.

e Durante la inspeccidn el Ingeniero Dimas Sanjur nos menciono, que tienen proyecto realizar
un sendero ecoldgico en el margen del rio MariPrieta.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):

667459 m E
1007913 m N

Informe Técnico de Inspeccion DRPN-SEEIA-022-2022 Péagina 2 de 6
Nombre del EsIA: PARQUE PEATONAL P.H. RESIDENCIAL MONTEMAR ETAPA 1
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667534 m E
1007970 m N
Foto 2. Observamos el pol1gono donde se desarrollara el proyecto
residencial.
667442 m E
1008056 m N
Foto 3. Observamos parte del bosque_ cohndante al proyecto
residencial.
668897 m E
1004838 m N
Foto 4 Observamos el area que se encuentra en la fase de n1velac1on
Informe Técnico de Inspeccion DRPN-SEEIA-022-2022 Pagina 3 de 6

Nombre del EsIA: PARQUE PEATONAL P.H. RESIDENCIAL MONTEMAR ETAPA 1
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Uy
668897 mE
1004838 m N
!.
!
667138 mE
1008275m N
Foto 6. Observamos el area donde se desarrollara el proyecto.
G . . : N
667152 mE
1008263 m N
Informe Técnico de Inspeccién DRPN-SEEIA-022-2022 Pégina 4 de 6

Nombre del EsIA: PARQUE PEATONAL P.H. RESIDENCIAL MONTEMAR ETAPA 1
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VIII. CONCLUSIONES

e Las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental corresponden a las verificadas
en campo.

e El poligono donde se desarrollara el proyecto colinda con la servidumbre de proteccion del Rio
MariPrieta.

Elaborado por:

fadss 45

Karla Paola Gonzalez
Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental

Revisado por: /
= lplida] 1

LR lm10 Va és e e e
Director.Régional Enca g'ldo de Panamé
Norte/

Informe Técnico de Inspeccion:DRPN-SEEIA-022-2022 Pagina 6 de 6
Nombre del EsIA: PARQUE PEATONAL P.H. RESIDENCIAL MONTEMAR ETAPA 1
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT I-0539-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 25 DE JULIO DEL 2022

Proyecto: “PARQUE PEATONAL P.H. RESIDENCIAL MONTEMAR

ETAPA 17
Categoria: I Técnico Evaluador solicitante; KARLA QONZALEZ
Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA NORTE

Distrito; PANAMA ]
Corregimiento: ERNESTO CORDOBA CAMPOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 25 de julio del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PARQUE PEATONAL P.H.
RESIDENCIAL MONTEMAR ETAPA 17, Ie informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron tres poligonos denominados: “Parque” (9,096.22
m?), “Mirador 1 (20.2 m?) y “Mirador 2" (47.2 m?). Los mismos se ubica fuera de los
limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. Se hace la observacién que Mirador 1 y el
Mirador 2 se ubican dentro de la servidumbre del “Rio Maria Prieta”.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica en las categorias
de “Pasto” y “Bosque latifoliado mixto maduro”;y segin 1a Capacidad Agrolégica se ubica
en el tipo VI (No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de
reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 28 DE JULIO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.



REPUBLICA DE PANAMA
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MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS,
DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA - PROYECTO
PARQUE PEATONAL P.H. RESIDENCIAL MONTEMAR ETAPA 1
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Rios y quebradas
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Mirador 1
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Cuenca hidrografica
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Cobertura y Uso de la Tierra 2012

Bosque latifoliado mixto
maduro

Bosque lalifoliado mixlo
secundario

Bosque planlado de
coniferas

Rastrojo y vegetacion

h No arable, con limilaciones severas, - Ima: ESRI

usti q gen
arbustiva aptas para pastos, bosques, tierras - Expediente: DRPN-IF-012-2022
Vegetacion herbacea de reservas.

Area poblada

Notas:
1,El poligono det proyecto se dibujo

en base a las coordenadas proporcionadas.

2. El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.

3. El proyecto se ubica en la cuenca
hidrografica No. 144 (Rio Juan Diaz).

Limite de Carregimientos Bosque plantado de Depar de Geomatica
Limite de Capacidad falifoliadas

e acida !
Agrologica Pasto Fuente:

Capacidad Agrolégica

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norle

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacién Amblental

- Institule Nacional de Estadislica y Censo
- Ministerio de Ambienle
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i DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

. - MINISTERIO DE SeCcion de Evalya io i i
REPUBLICA DE PANAMLA MINISTERI cion de Estudios de Impacto Ambiental

— GOBIERNO NACIONAL ~—

Panamg, 29 de julio del 2022 DRPN-NA-SEEIA—022-2022

Sefior
JOSE EDMOND ESSES ESSES

RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A.
E. S. D.

Sefior Jose Esses:

I-En la pagina 32 de] estudio de impacto ambiental, en el punto 5.5
INFRAESTRUCTURA A DESARROLLAR Y EQUIPO A UTILIZAR menciona que
“En el Anexo N°4 se puede apreciar la planta esquemdtica del disefio propuesto del parque.
Los miradores 1 y 2 propuestos en el disefio del parque contardn con plataformas aéreas
CUyo acceso serd desde el parque y desde las cuales se podrd observar el paisaje natural
del rio Maria Prietq Y la servidumbre colindante con el proyectof..]” y mediante
memorando GEOMATICA-EIA-CAT 1-0539-2022 emitido por la Direccién de
Informacién Ambiental menciona que “/...] Los mismos se ubica Juera de los limites del
Sistema Nacional de Areas Protegidas. Se hace la observacion que Mirador 1 y el Mirador
2 se ubican dentro de lg servidumbre del “Rio Maria Prieta”, sin embargo en el esquema
de ordenamiento territorial presentado en los ANEXOS del estudio de impacto ambiental
se tipifica el 4rea de servidumbre del rio como area verde no desarrollable, por lo que le
solicitamos aclarar la ubicacién de los miradores en el 4rea de desarrollo del proyecto y
presentar las coordenadas DATUM WGS-84 de ubicacion de las mismas.

2-En la pagina 27 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.4.2. CONSTRUCCION/
EJECUCION menciona que “/..] Actividades Principales de Construccion, 1.
Preparacién de limpieza Yy nivelacion de terreno, excavacion./...J”, por lo que le
solicitamos:

a)  Presentar el plano de corte y relleno

b)  Presentar volumen de corte y relleno

¢)  Aclarar, cudl sera el sitio de disposicion final del material vegetal producto

del desbroce y movimiento de terreng.
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel:: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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De indicar que el sitio de disposicién final se encuentra fuera del poligono propuesto para
el desarrollo del proyecto debera:

d)Presentar autorizacion para disposicién, registro de propiedad, cédula del
propietario, los documentos correspondientes debidamente notariados. En caso de

ser una persona juridica el propietario de la finca Presentar el Registro de sociedad
y cédula del representante legal.

e) Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia del area propuesta y
superficie a utilizar.

f) Presentar linea base del 4rea propuesta, impactos generados medidas de
mitigacion en base a los impactos identificados.

De indicar si se necesita material para relleno

h) Presentar el tipo de material con el que realizara el relleno
1)Presentar la fuente del material a utilizar.

Nota: Presentar las coordenadas DATUM WGS-84, formato digital (Shapefile y Excel
donde se visualice el orden l6gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la resolucién No.DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segiin
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.
Atentamente,

Director Regional de Panama Norte

o
Wi R ARMBIENTE

DIRE S0 REGIGMAL
PAEARA WORTE

OVikg

<% MINISTERIO DE
i~ AMBIENTE
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M /(% a Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
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www.miambiente.gob.pa



PACIFIC HILLS

INMOBILIARIA PACIFIC HILLS

CARTA DE NOTIFICACION
SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, Jose Edmond Esses, varén, mayor de edad, con cédula No. 8-230-1783, con oficinas
ubicadas en via Simén Bolivar, Edificio Edison Corporate Center, Torre A, piso 15, teléfono
321-0111, Fax 321-0318, actuando en nombre y representacion de Residencial Montemar,
S.A, sociedad registrada en el FOLIO 529499, de la Seccién de Micropelicula Mercantil del
Registro Publico, Promotor del proyecto “PARQUE PEATONAL P.H. RESIDENCIAL
MONTEMAR ETAPA 1” ubicado en el Corregimiento de Ernesto Coérdoba Campos,

Distrito de Panam4, Provincia de Panamd, me doy por notificado, ante El Ministerio de

Ambiente sobre la RESOLUCION DRPN-MA-SEEIA-022-2022, mediante la cual Se

solicita la primera aclaratoria para dicho estudio de impacto ambiental

De igual manera, autorizo por este medio a Dimas A. Sanjur C., con cédula de identidad

personal No. 8-780-1506, para que entregue esta notificacién y retire la resolycion arriba

—

mencionada.

Yo, Tatiana Putty Bethancourt, Notana Py

blica
de la Provincia de Panams d, con Caduly de Navena el C ey, o

identidod No. 8 707101,
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Panama, 17 de agosto de 2022

Ingeniero

Oltimio Valdés

Director Regional

Direccion Regional Panama Norte
Ministerio de Ambiente

Ciudad de Panama

Ingeniero Valdés:

En atencion a su Nota N° DRPN-NA-SEEIA-022-2022 de primera informacion aclaratoria
al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria [, titulado “PARQUE PEATONAL P.H.
RESIDENCIAL MONTEMAR ETAPA 1, presento a su consideracién las respuestas
solicitadas en el mismo orden en que fueron formuladas las preguntas:

PREGUNTA #1:

En la pdgina 32 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5.5
INFRAESTRUCTURA A DESARROLLAR Y EQUIPO A UTILIZAR menciona que

“En el Anexo N°4 se puede apreciar la planta esquemadtica del disefio propuesto del

parque. Los miradores [ y 2 propuestos en el disefio del parque contardn con
plataformas aéreas cuyo acceso serd desde el parque y desde las cuales se podrd
observar el paisaje natural del rio Maria Prieta y la servidumbre colindante con el
proyecto[...]” y mediante memorando GEOMATICA-EIA-CAT 1-0539-2022
emitido por la Direccion de Informacion Ambiental menciona que “[...] Los mismos se
ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. Se hace la
observacion que Mirador 1y el Mirador 2 se ubican dentro de la servidumbre del
“Rio Maria Prieta”, sin embargo, en el esquema de ordenamiento territorial
presentado en los ANEXOS del estudio de impacto ambientalse tipifica el drea de
servidumbre del rio como drea verde no desarrollable, por lo que le solicitamos
aclarar la ubicacion de los miradores en el drea de desarrollo del proyecto y
presentar las coordenadas DATUM WGS-84 de ubicacion de las mismas.

RESPUESTA #1:

Debemos aclarar que la redaccion en la pagina 32 estd correcta en cuanto a que en efecto
desde los miradores se podra apreciar el paisaje del entorno que incluye el Rio Maria Prieta
y el area boscosa que conforma la servidumbre del mencionado Rio. No se quiso decir que
los miradores estuvieran colindantes con la servidumbre, sino que desde ellos se apreciaria
el 4rea de la servidumbre que es colindante con el area de parque propuesto en si.

Es decir, es correcto lo sefialado por el memorandum de Geomadtica en cuanto a que los
miradores se encuentran ubicados dentro de la servidumbre del rio Maria Prieta y asi estan
definidos por las coordenadas que se aportaron en el EsIA para ambos miradores,
coordenadas que son correctas y que se reiteran en esta nota respuesta.

Por otro lado, en efecto el esquema de ordenamiento territorial (EOT) tipifica el area de
servidumbre del rio como éarea verde no desarrollable que corresponde a la zonificacion PND
y por esa precisa razon es que el proyecto ha incluido los miradores como parte del proyecto
ya que la zonificacion PND (Area Verde No Desarrollable), cuyo fundamento legal es la
Resolucion 160-2002 de 22 de julio de 2002 (MIVIOT), establece en sus “Usos Permitidos.
Senderismo, Contemplacion y Prdcticas deportivas a baja escala” 1o cual es consono con el
caracter y objetivo de esta zonificacidén y del concepto de Ciudad Jardin. Consideramos que
los miradores del proyecto vienen precisamente a brindar la facilidad de contemplacion de la
rica naturaleza del rio y su servidumbre, y ademas serviran para fortalecer los principios de
conservacion de la naturaleza a través de la educacidén ambiental que desde estos miradores
se brindaré tanto a residentes como visitantes del sector. El componente de los miradores del
proyecto llena cabalmente el propdsito de los usos permitidos de la zonificacién de drea verde
no desarrollable para la contemplacion de la naturaleza bajo el concepto de Ciudad Jardin, y
su impacto al entorno fisico y biologico es de baja escala e insignificante, mientras que sus
beneficios son significativos para la educacion ambiental y el disfrute del paisaje y naturaleza
de manera sostenible.




PREGUNTA #2:

En la pdgina 27 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.4.2.
CONSTRUCCION/EJECUCION menciona que “...Actividades Principales de
Construccion, 1. Preparacidn de limpieza y nivelacion de terreno, excavacion.
[...]7, por lo que le solicitamos:
a)  Presentar el plano de corte y relleno
b)  Presentar volumen de corte y relleno
c)  Aclarar, cudl serd el sitio de disposicion final del
material vegetal producto del desbroce y movimiento de
terreno.
De indicar que el sitio de disposicion final se encuentra fuera del poligono propuesto
para el desarrollo del proyecto debera:

d) Presentar autorizacién para disposicion, regisiro de
propiedad, cédula del propietario, los documentos
correspondientes debidamente notariados. En caso deser
una persona juridica el propietario de la finca Presentar el
Registro de sociedady cédula del representante legal.

e) Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia
del drea propuesta y superficie a utilizar.

), Presentar linea base del drea propuesta, impactos
generados medidas de mitigacion en base a los impactos
identificados.

De indicar si se necesita material para relleno
h) Presentar el tipo de material con el que realizard
el relleno

i)Presentar la fuente del material a utilizar.
RESPUESTA #2:

Respecto a esta pregunta deseamos aclarar que la expresion que se us6 en la definicion de
actividades de construccién de la pagina 27 al mencionar nivelacion y excavacidén no se
refiere a ninguna actividad de movimiento de tierra que implique cortes y rellenos, porque
de hecho ya la terraceria del 4rea del proyecto se completd en la construccioén previa del
proyecto P.H. Residencial Montemar Etapa 1.

Esto se indica en el EsIA del proyecto que hemos presentado en el parrafo inmediatamente
anterior a la lista de las actividades de construccién de la pagina 27, donde se dice “La
excavacion serd sobre material de relleno ya existente en el sitio, por lo que el método constructivo
serd fundamentalmente con equipo de retroexcavadores o sea no serdn necesarios equipos de
impacto ruidosos”. Como puede apreciarse las excavaciones a las que se refiere son mas bien zanjas
que se hagan para cableados para iluminacion o para las facilidades del parque y no implican como
se menciond arriba movimiento de tierra ni cortes ni rellenos.

Ademas, en la pagina 29 en el punto 5.5 en la segunda parte del primer pérrafo se indica “Esta drea
estd completamente intervenida luego de la construccion del P.H. Residencial Montemar Etapa 1
por lo que no cuenta con vegetacion boscosa natural la cual fue intervenida con anterioridad y
actualmente es un drea de relleno, ya existente, donde se establecerdn facilidades y adecuaciones
poco invasivas y livianas, para crear espacios piiblicos utilizando grama natural y grama artificial,
mientras que para los pisos y aceras se utilizardn materiales como concreto (acabado cepillado),
madera, ladrillo y bloques con engramado”.

Respecto a la disposicién final del material vegetativo, como se indica en el parrafo arriba
correspondiente a la pagina 29, ya la vegetacion boscosa y de otra indole que existi6 en el area del
parque fue talada y limpiada previamente en el proyecto P.H. Residencial Montemar Etapa 1, por lo
que en el proyecto de este EsIA, la limpieza a la que nos referimos sera inicamente la que se requiera
de gramineas que se encuentren en el terreno y serd responsabilidad del contratista de la construccion
de la obra y de quien dé el servicio de esa limpieza el disponer en sitio autorizado los mismos, lo cual
usualmente es en Cerro Patacon.

En base a lo anterior podemos reconfirmar que no se requiere movimiento de tierra y por tanto

L\TQ
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‘tampoco se requiere disposicion de material sobrante de suelo, ni tampoco se requiere traer material

de relleno de fuentes externas al proyecto.

Esperando haber aclarado satisfactoriamente las interrogantes planteadas quedo a su disposicion

Atentamente,

JOSE EDMOND ESSES ESSKS
REPRESENTANTE LEGAL
RESIDENCIAL MONTE , S.A.
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Yo, Licda. Tatiana Pitty Bathancourt, Nolaria
Publica Novena del Circuito da la Previngla de
Panama, con Cédula de idenlidad N, B-707-101,
CERTIFICQ:
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